

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động trải nghiệm Tết Trung thu cho học sinh năm học 2023 - 2024

Thực hiện Kế hoạch giáo dục số 69/KH-THTL ngày 29/8/2023 của hiệu trưởng trường Tiểu học Thắng Lợi về việc tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp ..Tết Trung thu cho học sinh nhà trường năm học 2023-2024;

Thực hiện Kế hoạch nhiệm vụ năm học số 72/KH-THTL ngày 15/9/2023 của Hiệu trưởng trường Tiểu học Thắng Lợi năm học 2023-2024

Căn cứ vào tình hình thực tế,

Trường Tiểu học Thắng Lợi xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động trải nghiệm Tết trung thu cho các em học sinh năm học 2023 - 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm; vận động, huy động nguồn lực của tổ chức, cá nhân, gia đình và toàn xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em;

- Tổ chức các hoạt động vui Tết trung thu tạo không khí vui tươi phấn khởi cho học sinh, đảm bảo an toàn, bổ ích, tiết kiệm, hiệu quả. Phát huy tính sáng tạo, tinh thần đoàn kết tương trợ các em HS cũng như tạo sân chơi lành mạnh và bổ ích cho các em, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ, tìm hiểu văn hóa phong tục Việt Nam qua phần thi làm đèn trung thu và trò chơi dân gian

- Tạo điều kiện cho các em được giao lưu, học tập lẫn nhau từ đó có tinh thần học tập sáng tạo hơn

- Là chương trình tự nguyện, HS tham gia phải được gia đình đồng ý và đảm bảo an toàn trong quá trình đến trường.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

1. Truyền thông

Tăng cường công tác truyền thông về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trên các phương tiện thông tin đại chúng; Đăng tải thông tin trên cổng thông tin điện tử, trang zalo, ... về các hoạt động đón Tết trung thu cho học sinh.

Chú trọng tuyên truyền trong dịp Tết trung thu chủ đề: “Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em” và các hoạt động chăm sóc giáo dục học sinh.

Biểu dương kịp thời những tấm gương người tốt, việc tốt nhận đỡ đầu, giúp đỡ, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, hoàn cảnh đặc biệt. Các hoạt động đón Tết Trung thu

2. Chương trình trải nghiệm Trung thu

Thời gian diễn ra chương trình: Ngày 28 tháng 9 năm 2023 (Tức ngày 14/8/2023 âm lịch - Thứ năm (Khai mạc 14h giờ 30, kết thúc vào lúc 17 giờ 00’).

Thời gian HS có mặt: 14h00'

Địa điểm: Tại sân trường Tiểu học Thăng Lợi

Thành phần tham gia: Toàn thể CBGV, NV và HS nhà trường

3. Tổ chức hoạt động tại trường

3.1 Tổ chức hoạt động tại lớp

- Các lớp tổ chức chương trình Vui Trung thu vào chiều ngày 28/9/2023 cho HS lớp mình tại địa điểm của lớp (GVCN phối hợp Ban PH lớp, hướng dẫn tổ chức cho HS hoàn thiện làm đèn trung thu bằng các vật liệu chuẩn bị sẵn đơn giản, sáng tạo; bày mâm cỗ Trung thu và các hoạt động khác bằng các sản phẩm HS mang đến lớp)

- Mỗi lớp lựa chọn 5 HS cùng sản phẩm đẹp do tự tay HS làm để tham gia cùng tiết mục múa hát rước đèn trong Lễ hội Trung thu

3.2 Tổ chức các hoạt động tập thể

Hướng dẫn và tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho học sinh nhà trường với các hoạt động vui chơi, giải trí như các chương trình văn nghệ, trò chơi dân gian,....nhằm thu hút học sinh tham gia vào các hoạt động bổ ích, lành mạnh.

Nhà trường tổ chức chương trình Lễ hội “**Trung thu cho em**” năm học 2023-2024.

Thời gian: 15h15 ngày 28/9/2023. Địa điểm: Sân khấu chính

Dự kiến hoạt động:

+ HS tham gia múa hát tập thể chủ đề Trung thu (HS mang theo đồ chơi Trung thu)

+ Tham quan trưng bày mâm cỗ trung thu của các lớp

+ Tổ chức trò chơi cho HS tại các khu vực trên sân trường

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công đoàn

Tặng quà nhân dịp Tết trung thu đối với con của CB, GV, NV nhà trường.

2. Chi đoàn, đoàn đội, GVCN

Ban truyền thông đăng bài tuyên truyền về ý nghĩa truyền thống của Tết Trung thu cổ truyền của dân tộc và Lễ hội Trung thu của trường trên cổng thông tin điện tử, Facebook nhà trường.

GVCN phối hợp với các đoàn thể trong nhà trường tổ chức Lễ hội Trung thu năm 2023 cho học sinh.

3. Phân công nhiệm vụ chi tiết

3.1 Trang trí chung tại khu vực sân khấu: Thầy Thịnh, cô Tư, cô Thùy Linh, Thầy Bích (thầy Thịnh phụ trách)

3.2. Chuẩn bị và trưng bày tại khu vực của các lớp.

GVCN và học sinh (có sự hỗ trợ của CMHS) lên ý tưởng, phân công thực hiện cho HS được tự tay trải nghiệm làm và bày cỗ trung thu theo sáng tạo riêng của HS từng lớp

3.3. Chương trình sân khấu

- Văn nghệ: cô Nga và đội văn nghệ của các lớp (Cô Nga phụ trách)

- Trò chơi: thầy Tùng, cô Lê Linh, thầy Bích; thầy Hiếu và GVCN (cô thầy Tùng nhóm trưởng)

- Biên tập nội dung và hướng dẫn MC: Thầy Tùng, cô Lê Linh (cô thầy Tùng nhóm

trưởng)

- Kỹ thuật ghi hình: thầy Thịnh, cô Thu, thầy Hiếu

4. Tổ chức thực hiện

Căn cứ kế hoạch này, nhóm trưởng các bộ phận chủ động họp bàn, xây dựng kế hoạch chi tiết để thực hiện đảm bảo tính hiệu quả và chất lượng.

Bộ phận Đoàn Đội, công đoàn huy động các CBGV phối hợp làm nhiệm vụ.

Các thầy cô chủ nhiệm thông báo cụ thể đến CMHS và xây dựng kế hoạch chi tiết để thực hiện.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức ngày trải nghiệm Tết trung thu cho học sinh trường Tiểu học Thăng Lợi.

HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

1. CBGVNV trường;
2. Lưu: VP.
3. Trang thông tin điện tử trường

Tạ Thị Bích Loan

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ TỔ CHỨC LỄ HỘI TRUNG THU NĂM 2023

STT	Công việc được giao	Thực hiện	Ghi chú
1	Xây dựng kế hoạch	HP	
2	Kịch bản, dẫn chương trình	TPT	
3	Thiết kế phong chiều	Tùng, Thịnh, Ngọc	
4	Luyện tập văn nghệ, Múa hát tập thể, thuê trang phục	Đ/c Nga	
5	Soạn thảo MC chương trình đ/c Tùng	TPT	
6	Tổ chức trò chơi, quản trò	đ/c Tùng, Bích, Hiếu, Lê Linh	
7	Chuẩn bị dụng cụ, phương tiện tổ chức trò chơi cho HS	Đ/c Tùng, Bích, Hiếu, Ngọc	
8	Quản lý HS và HD HS tập chơi trò chơi	GVCN	
9	Viết bài đăng web	Ban TT nhà trường	

Gợi ý:

Một số trò chơi dân có thể tổ chức cho học sinh trong buổi trải nghiệm trung thu

1. Trò chơi: CUỐP CỜ
2. Trò chơi: Ô ĂN QUAN
3. Trò chơi: NÉM VÒNG
4. Trò chơi: NHẢY BAO BỐ
5. Trò chơi team building với bóng bay “Đánh bom”
6. Trò chơi: Tôi là ai? HS đeo mặt nạ trung thu, mặc áo chống nắng để bạn cùng lớp nhận tên
7. Các trò chơi khác do quản trò tổ chức